
Biacton - nyt EU godkendt foderadditiv til fjerkræ

Figur 2: Kgfoder pr kgfor slagtekyllinger ved foder med
og uden Biacton
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Figur l: Slagtekyllinger tilvækst ved foder med og uden
Biacton
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Stadig stigende krav fra forbrugerorganisationer og
myndigheder om at fjerne alle antibiotiske produk
ter, som ikke bruges til behandling af syge dyr, fra
produktionen af fødevarer, har åbnet nye muligheder
for en anden type foderadditiver. Disse foder nye
eller alternative additiver er baseret på mikroorganis
mer, men indtil nu har tekniske problemer forhind
ret, at de blev kommercielt tilgængelige.

De tekniske problemer har især handlet om konsis
tens dosering, stabilitet på lageret og en stabil og sik
ker genaktivering af mikroorganismerne, når de kom
i foderet. I slutningen af 1990' erne lykkedes det for
det danske firma Chem Vet at udvikle e sådant nyt
foderadditiv på baggrund af en mælkesyrebakterie.
Produktet Biacton, har siden 2002 været EU-god
kendt til svin, og her i sommeren 2006 kom så god
kendelsen fra EFSA (European Food Safety
Authority) til brug i foder til slagtekyllinger, kalku
ner og æglæggere. Denne godkendelse gives kun,
hvis produktet i videnskabelige forsøg har vist sig at
have en effekt, samt at det ikke skaber antibiotika
resistente bakterie stammer.
Forsøgene med fjerkræ er

Produktet Biacton består af frysetørrede mælke sy
rebakterier af stammen Lactobacillus jarcininis
CNCM MA 67/4R.

Produktets effekt antages at være en forbedring i
mave-tarm-sundheden via en øgning af antallet af
mælkesyre bakterier, som dermed optager pladser i
tarmen fra potentielt harmfulde bakterier mm, en
øget mælkesyreproduktion og dermed et lavere pH,
så skadelige bakterier udkonkurreres, hvorved pro
duktiviteten forbedres.

Forsøgene med fjerkræ er udført i 2001 og 2002 på
den statslige franske forsknings- og forsøgsinstitu
tion INRA.

Slagtekyllinger
I et 40 dages forsøg med 96 hanekyllinger fra Ross i
individuelle bure fik halvdelen et foder med Biacton
med 2,4 x 1010 CFU/kg (24 x den maximalt anbefa
lede dosis), mens kontolgruppen fik standardfoder
uden antibiotiske vækstfremmere og coccidiostater.
Kyllingerne blev vejet ligesom diverse produktions
parametre blev noteret undervejs i forsøget.
Efter forsøget blev alle kyllingerne aflivet og obdu
ceret, men der blev ikke fundet negative effekter af
Biacton.

Kalkuner

I et 28 dages forsøg med 90 hanekyllinger fra BUT i
individuelle bure fik 1/3 afkalkunerne et foder med

Biacton med 5 x 108 CFU/kg (anbefalet dosis), 1/3
fik et foder med Biacton med 2 x 1010 CFU/kg (20
x den maximalt anbefalede dosis), mens kontolgrup-

pen et basis standardfoder uden antibiotiske vækst
fremmere og coccidiostater.

Kyllingerne blev vejet ligesom diverse pro duk
tionsparametre blev noteret undervejs i forsøget.

Efter forsøget blev alle kyllingerne aflivet og
obduceret, men der blev ikke fundet negative effek
ter af Biacton.

Vægten efter 28 dage og foderforbruget viste sig
at være signifikant forbedret i de grupper, som havde
fået foder med Biacton, men der var ingen forskel på
de 2 grupper, som fik med Biacton foder.

Æglæggere
I et 28 ugers forsøg med 90 æglæggere (ISA Brown)
i individuelle bure fik 1/3 af hønerne fik et foder

med Biacton med 5 x 108 CFU/kg (minimum anbe
falet dosis), 1/3 fik et foder med Biacton med 2 x
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